
EEEHEÉ4E

Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE
SETTORE AFFARI GENERALI

U.O. 3 -POLIZIA LOCALE

n.?330del'2.2   011'   Zoz4

OGGETTO: Detemina a contrarre semplificata per pagamento spese di trasporto e
custodia di veicolo sequestrato.  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1  lett. b)
D.Lgs.   36/2023   alla  Ditta  Civello   Giuseppe   con   sede   in   Modica  Via  Dente
Crocicchia n.10/A -P.IVA IT00925190886
CIG: 8361F9D52D

IL FUNZIONARIO E.Q. U.0. 3-POLIZIA LOCALE

Richiamata la detemina n. 235 del 06/02/2024 con la quale è stata impegnata una cifia presunta
complessiva,   per   il  pagamento   delle   spese   di   trasporto   e   custodia   dei   veicoli   sequestrati,
quantificata  in  base  al  rapporto  dei  costi  degli  anni  precedenti,  che  è  pari  ad  €  10.000,00  al
capitolo  n.  2270/99  del  Bilancio  2022/2024  -impegno  n.118/24  del  01/02/2024-esercizio
autorizzatorio anno 2024;

Premesso che:

-      spetta  agli  organi  di  polizia di  cui  all'art.12  del  C.d.S,  il  sequestro  o  il  fermo  dei  veicoli  a

motore    quale    sanzione    accessoria   per   violaziori    a    disposizioni    nomative,    nonchè
l'affidamento degli stessi per la custodia ad uno dei soggetti pubblici o privati indicati in un
elenco annuàlmente predisposto dalla Prefettua;

-      la Prefettua di Ragusa-Area llI-Depenalizzazione con nota prot. n.  0023983  del 21/04/2023
avente  ad  oggetto"  Provvedimento  di  cui  all'art.  8  D.P.R.  571/1982  di  individuazione  dei
soggetti cui affidare la custodia dei veicoli a motore sottoposti a sequestro per tutte le ipotesi
di  illecito  amministrativo  diverse  dall'art.  214mis  del  Cds  in  quanto  regolamentato  dalla
procedua   SIVES   "custode   acquirente"     ha  predisposto   un   elenco   laddove   sono   state
autorizzate determinate depositerie, cui affidare l'attività di recupero e custodia dei veicoli a
motore sottoposti a sequestro;

personale  di  questo  Comando  ha  accertato  violazioni  al  C.d.s.  per  le  quali  è  previsto  il
sequestro  dei  veicoli,  pertanto  a  suo  tempo  si  è  proceduto  all'affidamento  degli  stessi  alla
ditta Civello Giuseppe individuata quale custode giudiziario, per il trasporto e la custodia;

Ritenuto che:

-     l'art.11  del  D.P.R.  n.57l  del  1982  stabilisce  che  le  spese  di  custodia  delle  cose  sequestrate

sono  anticipate  dall'amministrazione  cui  appartiene  l'operatore  della  polizia  locale  che  ha
eseguito il sequestro;

-      la  Circolare  n.58  prot.  N.  M/6326/50  del  14.10.2002  Ministero  dell'intemo,  stabilisce  che

quando  il  sequestro del veicolo è effettuato dagli organi di Polizia Locale la competenza al
pagamento delle spese di custodia spetta all'Ente procedente;



-      la    circolare    Ministeriale    dell'Intemo    n.300/a/134040/101/20/214    del     12/07/2001,    ha

semplificato il procedimento di alienazione dei beni mobili dello Stato, dettando disposizioni
anche  per  quanto  riguarda  la procedura  di  vendita o  distruzione  dei  veicoli  dissequestrati,
femati o rimossi che non sono stati ritirati dai proprietari;

Visto  che,    alla  luce  delle  vigenti  disposizioni  in  materia,  sino  al  momento  dell'avvio  della
procedura di alienazione, le spese di custodia del veicolo non ritirato dal proprietario, sono poste
a  carico   dello   stesso  unitamente   alle   sanzioni   amministrative  pecuniarie,   e   devono   essere
anticipate  dall'Amministrazione  da  cui  dipendono  gli  organi  di  polizia  stradale  che  hanno
proceduto al fermo o al sequestro;

Dato atto che:
-      la  Ditta   Civello   Giuseppe   con   sede   in  Modica  Via  Dente   Crocicchia  n.10/A   -   P.IVA

IT00925190886, ha svolto il servizio di rimozione e custodia, in quanto ditta autorizzata dalla
Prefettua di Ragusa quale custode giudiziario;
la  stessa,  ha  fatto  pervenire  a  questo  Comando  di  P.L.  nota  prot.  generale  n.   16798  del
29/03/2024,  contenente elenco dati dei veicoli  sequestrati per i quali  a seguito  di  ordinanza
della  Prefettua  sono  state  trasmesse  fatture  profoma  per  il  pagamento  delle  spese  di
recupero e custodia per la somma complessiva di € 5.162,96 oltre IVA, che fanno parte degli
atti di questo Comando di P.L.;
che per i seguenti veicoli sequestrati e confiscati in via amministrativa da parte della Polizia
Locale con i relativi prowedimenti è stato ordinato di prenderli in carico:
a)   Veicolo  motociclo  Yamaha targato  FI  355487  prowedimento  Agenzia del  Demanio  n.

17865  del  12/11/2021;

b)   Veicolo   bicicletta   Fregius  ND   prowedimento   Agenzia   del   Demanio   n.   13030   del
07/10/2020;

c)   Veicolo  Peugeot 207  targata ED  491  SE  prowedimento  Agenzia del  Demanio  n.  1649
del 3 l /01 /2023 ;

d)   Veicolo  Peugeot 407 targata DD 480  SX prowedimento Agenzia del Demanio n.  3618
del 28/02/2023;

e)   Veicolo Volkswagen targata DDT 012 HS  prowedimento Agenzia del Demanio n.  168
del  1 1 /01 /2021 ;

f)    Veicolo   ciclomotore   Piaggio   Aprilia   targato   XSSPYs   prowedimento   Agenzia   del
Demanio n.19791`del  14/12/2021 ;

Visto  l'art.  50,  c.1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023  che  disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e
fomiture:

-      per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicuando  che  siano  scelti   soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-     ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettua  e  1'attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore  a  140.000,00,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando
che    siano    scelti    soggetti    in   possesso    di    documentate    esperienze    pregresse    idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche  individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

Preso atto  che,  la somma occorrente pari  ad €  5.162,96 oltre €  1.135,85  per IVA al  22% e così

per un totale  complessivo  di €  6.298,80,  trova copertura finanziaria al  capitolo  n.  2270/99  del
Bilancio 2022/2024 -impegno n.  118/24 del 01/02/2024-esercizio autorizzatorio anno 2024;

Accertata la regolarità del DURC prot.  INAIL 42649106 scadenza 24/01/2025, che si allega alla
presente;

Che all'affidamento di che trattasi è stato affidato il CIG: 8361 F9D52D;



Dato atto che:

1)   l'art.17, c.2, del D.Lgs.  36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l'oggetto, l'impor[o e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta;

2)   l'art.   52   del   Nuovo   Codice   dei   Contratti   ove   è   previsto   che   "Nelle   procedue   di
affidamento di cui all'articolo  50, comma  1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso   dei   requisiti   di   partecipazione   e   di   qualificazione   richiesti.   La   stazione
appaltante  verifica le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato
con modalità predeterminate ogni anno";

3)   ai   sensi  dell'art.   192   del   D.Lgs.   267/00   il  presente  procedimento   è  finalizzato   alla
stipulazione   di   un   contratto   per   l'affidamento   di   che   trattasi   le   cui   caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
-11 fine è di svolgere il servizio di trasporto e custodia dei veicoli sequestrati;
-L'oggetto dell'affidamento è il servizio di trasporto e custodia dei veicoli sequestrati;
-la foma del contratto:  ai sensi dell'art.18, c.1, secondo periodo, del D.Lgs. n.  36/2023,

trattandosi di affidamento  dell'art.  50 del medesimo decreto,  mediante corrispondenza
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai
sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23
luglio 2014;

-modalità  di  scelta:   affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.   50,  c.1,  lett.  b)  del  D.Lgs.

36/2023;

Ritenuto che:
-     nel dispositivo dell'art.163 del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) è previsto che nel caso

in  cui  il  bilancio   di  esercizio  non  sia  approvato  entro   il   31   dicembre  e  non  sia  stato
autorizzato  l'esercizio  prowisorio,  o  il  bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  temini
previsti  ai  sensi  del  comma  3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  prowisoria  nel
corso della quale, inoltre, l'Ente può disporre pagamenti solo per le operazioni necessarie ad
evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente,  quali  quelli  che possono
scatuire  dal  pagamento  delle  spese  di  custodia  dei  veicoli  sequestrati  e  confiscati  in  via
amministrativa;
il pagamento delle spese di custodia dei veicoli sequestrati e confiscati in via amministrativa,
di cui al presente atto, ha la caratteristica di spesa obbligatoria per evitare ulteriori spese;

Richiamata  la  detemina  n.  2247  del  05/09/2023  di  attribuzione  dell'incarico  di  E.Q.  U.O.  3-
Polizia Locale;

Vista la L.R. N.48/9l ;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)          di approvare, ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs.  36/2023, la richiesta pervenuta a

questo  Comando  di  P.L.  con nota prot.  generale  n.16798  del  29/03/2024,  da parte  della Ditta
Civello Giuseppe, nella qualità di custode giudiziario, per la richiesta del pagamento delle spese
di recupero e custodia dei seguenti veicoli sequestrati:



a)   Veicolo motociclo  Yamaha targato FI  355487 prowedimento Agenzia del Demanio
n.17865  del  12/11/2021;

b)   Veicolo  bicicletta  Fregius  ND  prowedimento  Agenzia  del  Demanio  n.   13030  del
07/10/2020;

c)   Veicolo  Peugeot  207  targata  ED  491   SE  prowedimento  Agenzia  del  Demanio  n.
1649 del  31/01 /2023 ;

d)   Veicolo  Peugeot  407  targata  DD  480  SX  prowedimento  Agenzia  del  Demanio  n.
3618 del 28/02/2023;

e)   Veicolo  Volkswagen targata DDT  012  HS  prowedimento  Agenzia del  Demanio n.
168  del  11/01/2021 ;

f)    Veicolo  ciclomotore  Piaggio  Aprilia  targato  XSSPYs  prowedimento  Agenzia  del
Demanio n.19791  del  14/12/2021;

2)          di  impegnare,  la  somma  di  €  5.162,96  oltre  €  l.135,85  per  lvA  al  22%  e  così  per  un
totale complessivo  di € 6.298,80,  imputandola al  Capitolo  n.  2270/99  del Bilancio 2022/2024  -
impegno  n.118/24  del  01/02/2024-esercizio  autorizzatorio  amo  2024,  a  favore  della  ditta
Civello Giuseppe con sede in Modica Via Dente Crocicchia n.10/A -P.IVA IT00925190886;

3)          di dare atto che:

-            l'Ente è  in  gestione prowisoria e  che,  ai  sensi  dell'articolo  163  del  TUEL,  la superiore
spesa è necessaria ed indispensabile, in quanto scaturente dal pagamento delle spese di custodia
dei veicoli sequestrati e confiscati in via amministrativa;

-            il presente prowedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile
del  Settore  Finanziario  ai  sensi  dell'art.147  -  bis  comma   1   del  D.  Lgs.  n.267/2000,  per  la
regolarità tecnico amministrativa del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e   correttezza   dell'azione   amministrativa   il   cui   parere   favorevole   è   reso   uritamente   alla
sottoscrizione del presente prowedimento;
-             1'esigibilità della spesa è prevista nell'esercizio autorizzatorio 2024;

4)          di dare atto che, con il successivo prowedimento verrà disposta la liquidazione, a seguito
della emissione di relativa fattura elettronica;

5)          di  dichiarare  che  in  merito  al  presente  prowedimento,  lo  scrivente  è  in  assenza  di
conflitto d'interessi, di cui all'art.1, comma 41, della Legge 190/2012, che ha introdotto l'art. 6-
b.is  nella  l.egge  2al|1990  (rubr.icato  ``Conflitto  di  interessi''),  che  afferma  ``11  responsabile  del

procedimento e  i  titolarj  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  Ie valutazioni  tecniche,  gli
atti   endoprocedimentali   e   il   prowedjmento  finale   devono  astenersi   in   caso   di   conflitto  di
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale''.,
6)          di   disporre   la  pubblicazione   del   presente   prowedimento   sul   sito   web   dell'Ente   e
trasmetterlo ai servizi di competenza.

11 Funzi
Dott



IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;

Dato atto, ai  sensi dell'art.  6 del vigente PTCP di questo ente,  di non trovarsi,  in relazione al presente

prowedimento, in situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 bis  della Legge n. 241/1990, come
introdotto dalla Legge n.190/2012;

Richiamata  la determina  del  Commissario  Straordinario  n.  1464  del  23.05.2023  con  la quale  è  stato
conferito  allo  scrivente  l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  ed  accertata  la  propria
competenza  in  merito  all'adozione  del  presente  prowedimento  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

DETERMINA

1.    di adottare la proposta di deteminazione, per le motivazioni in essa contenute e in ordine
alle determinaziori nella stessa specificate.

IL DIRIGENTE I SETTORE

:`,`ìl`.l`,`````.`



SERVIZI0 FINANZIARI O

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai     sensi     dell'art.   53   della     L.   142/1990,  recepito   dall'art.   1      L.R.   48/1991,   così     come

modificato
dall'art.    12    L.R.

Favorevole/Co
Modica, li

/2000,   sotto   il   profilo   della   regolarità

iì:ceos:::*[d]

esprime   parere

Ragioneria

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE                 \

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al
presente prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

1[ Responsabile del SeNizio Finanziario



H D] C\ H E
lsTrruto  NAzloNAL€ pgs  l.^ssl¢uRAzloHE
ComRO  GLl  "foRTl/Nl  SUL  IAVO*O

Durc On  Line

[\-»
8«do n~b Fh`rihz. Smi..

EEiE]

Numero Protocollo lNPS  42649106 Data richiesta 26/09/2024 Scadenza validità 24/01/2025

Denomìnazione/ragione sociale GIUSEPPE CIVELLO

Codice fiscale CVLGPP59R18F258l

Sede legale VIA VANELLA 71  N  19  MODICA RG 97015

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

l.N.P.S.

l.N.A.'.L.

11  Documento ha validità di  120  giorni dalla data della  richiesta e si  riferisce alla  risultanza,  alla stessa data,
dell'interrogazione degli  archivi  dell'lNPS.  dell'lNAIL  e della  CNCE per le  imprese che  svolgono attività  dell'edìlizia.

Pagina   1   di   1


